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Egész évre . 9 trt kr
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Egész évre 7 frt - kr
Fél évre 3 . 50 „
Negyed évre 1 ,75.

Harmadik évfolyam._________ 47, •wftm. Csütörtök 1884. április 17-én.

ZOMBORésWkE.TÁRSADALMI, KÖ Z M (' V E LŐ 1) ÉS I. KÖZGAZDASÁGI ÉS SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
)1i‘u,jrlmik hctcnkint háromszor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések es előfizetősek fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő- 
nyomdájáhan, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

 Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal :

Sötét- j csendes-utcza sar
kán,Hofeneder-íélc házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleit nem 
foKad'.atnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

A mi hivatásunk.
— Válasz Protestánsnak. — 

Egy intelligens társaságban

diploma, a mi ha képesít is perek vi- mesék világa, a hol rövid diadala van a Odaát ki van adva a jelszó: 
telére s előadások tartására, még nemroszuak, gonosznak s lelkében nagy ju- „U s ú s z n i - m á s z n i vagy in e g- 

szo-képesít arra, hogy az illető a társadalom taima van a jónak, nemesnek. Ez a mi t ö r n i!“ Ők fölveszik a keztyüt, rne- 
nyegre került e lapok .szerkesztőjének szóvivője is legyen, de sőt megfordítva pessimtzmusunk. lyet odadobtunk, de a fegyver, melylyel
lapunkban kifejtett iránya, elvei, híva átalán úgy kellene lenni, hogy lapszer- A másik, hogy hadi lábon állunk ellenünk harczolnak, nem egyenlő, 
tása stb. Elmondunk. hogy a szerkesztő kesztó ne is lehessen más, csak irodai-tekintélyes és befolyásos egyénekkel! Kimondják elsőben is a „száraz
irodalmi képességei többre jogosítják s milag qualifikált egyén. Térjünk ezek után Egyszerű a válasz. Kisértse meg az, a földi vesztegzár“-t. A „Zombor és Vi- 
niéitóbbra hivatvák, mint Zomborban kliz-egyenesen vissza a „Zombor és Vidéke" ki ezt szemrehányáskép fölemlité, bele- déké“-t nem szabad pártolni, s annak 
deni az ár ellen, hadilábon álló nagybe-hivatására. élni magát helyzetünkbe. Tekintsen kö-pártolás hiányában meg kell szűnni. Ki-
folyásu egyénekkel, tűrni szidalmat, gúnyt „A pessimi/.mus sötét üvegén néz-rül a bács-bodrogh megyei viszonyokon, éheztetni az ellenséget, hogy adja meg 
és megvetést, sót tálán ütlegekvt is. zuk az egesz világot, hadi lábon állunk Legyen lapszerkesztő, de ne fizetett sub-magát. A „Zombor és Vidéke" nem exis- 
Mmdazonáltal készségesen elismeri amaz annyi teKintély es és befolyásos egyénnel." ventionált lapszerkesztő, ne a kenyérért, tál hivatalosan. Oda hivatalos köz
intelligens társaság, hogy e szerkesztő Hat talán igaza van annak, a ki ezt inon-érdekért élő „félhivatalos *,  hanem a sa-lemények nem küldetnek, megyei hirdet- 
clég bátorsággal bír kimondani az iga-dotta. talán „kár". hogy sötét szeművé-ját emberségéből, véres verejtékkel, demények nem adatnak, jószágigazgatósági 
zat, sót egy köztiszteletben álló, már ősz gén nezz.uk a világot s még nagyobb becsülettel szerzett kenyéren élő lapszer-árverések nem közöltetnek, hivatalok nem 
férfiú valósaggal érdeméül rója fel, hogy , kár" hadi lábon állni annyi befolyásos |kesztő, s mondja meg az adott körűimé-praenumerálnak rá, stb. Éhen kell el
egy helyi lap fajgyűlöletre szító berzen-tekintélyes egyénnel. nyék között az igazat. Képzeli-e. hogy vesznie! A „Zombor és Vidéke" meg-
kedeseit sikerült elfojtania, s e szempont- Mindenesetre anyagi kár. De lehetíhétről-hétre egy ebet se fog mondani, mutatta, hogy hetenként háromszor ké
ből még a „Zombor és Vidéke" létjo-erkölcsi kar is. s ezzel már számolnunk mint „Ö méltósága a főispán ur!**  „Ó pes megjelenni, a nélkül, hogy e iiivata- 
gosuitságát is elismeri. Mindezekre sza- keli. Lássuk miben all a mi pessimizniu-lnagysága az alispán ur" „megyénk los támogatásban részesülne !
bad legyen e helyt néhány felvilágosító síink. Valóban pessimisták volnánk? Nemjlelkesedett hévvel, imádattal, bámulattal Az ellentábor fölsült. Képtelenség
szobán választ adni Van-e irodalmi ké volna csoda! .Manap ki tudja megorizniiés csodálattal kegyelt, talponnyalt s ha- nek tartotta, hogy egy provincziális lap 
pessége e sorok írójának, nincs-e, a jövő lelke szeretető!, jóságat, szelídségét a vi- sonfekve elismert főispánja** , s „vég-magát fentarthassa hivatalos tárnoga-
van hivatva megmutatni, de ez nem a Ing számára, mely tele van csalárdság- nélkül szeretett, határtalanul imádott,tás nélkül. De biz az fentartja magát! 
lapszerkesztő érdeme, s ezzel szerénysé-gal, ámítással, szédelgéssel, önérdekek-odaadással megbámult, dicső, nagyszelle- Megkísértek a közönnyel ütni agyon. He
günk tiltja bővebben foglalkozni. Hanem kel, gazsággal s erkölcstelenséggel? Va-jmü alispánja" stb., stb. leuntak, belefáradtak. A „Zombor és Vi-
a mi a lapszerkesztőt illeti, ott már az lóban nagy naivitás, tapasztalatlanságén Alig hisszük! De önérzettel, mint a déke“ észre se veszi, miben sántikálnak 
önérzet diktálja u védekezést minden oly sok adag „sanda sunplicitas" kell ah-közvélemény tolmácsa olykor merészen ok! A harcz tovább folyik. Megteszik a 
dicséret ellen is. mely alapjában véve hoz. hogy valaki lelkesedése szeretettel- s hizelked és nélkül fogja szemünkbe vágni „Bácská' -t politikai láppá. Talán ezzel 
mégis csak vad. Elsőben legyen szabad jes hevével ideije át az egész világot, az igazat, ha az még oly keserű lesz is. fosztják meg a „Z. és V.“-t előfizetői
megjegyeznünk, hogy az a körülmény, Nem, megváltjuk, mi nem vagyunk áh-Haragra fog gyűlni s haragja hevében tol. Feleletül reá a „Z. és V “ előfizetői 
hogy e sorok írója az irodalom terén is randozó idealisták. Az élet prózai rögét olykor tulszenvedélyes hangon mond — napról-napra szaporodnak. Valamit pedig 
vihetne valamire, sót talán hálásb mun-taposva nem egyszer rugjuk félre utunk-1 g a z a t, mindig csak igazat s hatenni kell, hogy a „szennylap", mely me- 
kat végezne ott, nem lehet indok arra, bői a kavicsokat s nem egyszer látunk mindjárt egy szemernyi igazat is. részli a „méltóságos és nagyságos" ura-
hogy mar e szerint itt Zomborban is ne csörgedező patak helyett bűzös mocsárt. De ha azt hiszi Protestáns ur, vagy kát ieczkéztetm, megszűnjék élni. De mit?
akarjon a közvélemény szolgálatában al- De ez a mi pessimizmusunk nem tana- amaz intelligens társaság bármely tagja, Nem volnánk egy parányi mérvben
lám, mert ha ez áll, akkor lapszerkesztő tikus, nem javíthatatlan s őszinte öröm-hogy az ellentábor mindezt objektív hí- sem ps-ychologusok, ha lelkűk mélyébe
csakugyan nem lehetne irodalmilag qua- mel tölti keblünket az a tényekből vaj- degvérüséggel, nemes lovagiassággal túri, nem látnánk. Sajtópert indítani nem fog- 
litikalt egyén, hanem elég volna a lég-un ritkán mentett tudat, hogy a „világ-*  kiválogatva a magaét, ignorálvu a fölös-nak A „méltóságos és nagyságos**  urak 
jobb esetben az ügyvédi, vagy tanári alapjában véve mégis csak a jók s ne-1 legest, — akkor nagyon csalódik. az egyszerű polgárokból álló itéloszek

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
A hajó leányhoz.

(Ileio'l
Jer parira rsoluak.nldal, 

l'lj melléin kedvelem, 
Beaséljuuk laerdemrol, 

K< «edl><-n a keaem.

Hajtsd rá fejed stivciure, 
Ne bántion félelem;

Hin’ napoukiul bajozul 
A iugu tengeren.

Ily t< ug<T viharával
8 nyugalmával bzivein,

S vau eleg ilragagyoiigy i>, 
Mely fenekéu pihen

Pataj Sándor

mérvben nyilatkozik. A „Sötét pontok" jólle-érdekes cselekményt mind elóbbre olyan ke-nosabban, mint bármely szalonok számára 
bet a kiitika terjedelmesen foglalkozott vele, rekdeden, olyan biztonsággal, mint csak gya-írni szokott regény Írónk. Tálán nem is égé- 
de inkább jóindulattal, a kezdő iránti kuné-korlott íróktól várható, hogy a Ki még előbb szén hív az a kép. melyet az írónő a magyar 
lettel mintsem szigorú aesthetikai mértékkel a szentimentális kedélyállapolok festésénél szalónvilágról nyújt, talán költoibb. romanti- 
birálta, aligha tűnt föl egyébkent, mint tovább nem ment, ma mar lelki harezok s kusabb 8 gazdagabb az, mint valójában van. 
dilettánskodásnak. Egy magyar írónő kezdet-szenvedélyek ecsetelésenél is mesteri kezet de ez esetben is egy olyan photograpblával 
leges, de nem tehetségtelen müve volt az, tüntessen föl. Ismételjük ez a haladás szem-volna dolgunk, mely minden élethüsege mel- 
melyet méltányolva a kritika azzal vigasztal-beötlő s van benne valami csodálatos. .Mind-lett a is fényképésznek köszönheti ideális kör- 
hatta magút, hogy az írónőt nem riasztotta azonaltal a ki a „Sötét pontok*-at  olvasta, vonalait. Az a szalónvilág. melyben a „Sors 
vissza, ellenkezőleg főlbátoritotta annyira, ráismer Írónőjére a „Sors kegyenczei*-ben  kegyenczei" -nek alakjai mozognak inkább az 
hogy mar most. — majd év-k múltán -is. Ugyanaz a szingazdag. virágos, kép ktol ezer es egy éj bűbájos világára, min' a ma
valami olyannal is elő fog állni, a mi a duzzadozó nyelvezet van itt is, miut ott, azzal gyár szalonéletre emlékeztet. De ez a titok- 
magasb k itikai merték ala is lesz vonható, a különbséggel, hogy itt már szavak helyett teljes bübáj, mely azt a légkört körül veszi,ép-

Azonban Kvassayné Kun Melanio e io- gondolatok, s phrázisok helyett eszmékkel pen a legszebb harmóniában áll az alakokkal, 
akaratú számításon túltett, s íme ma mai találkozik. Az irmodor eredetisége mit sem i kik az illatos, csillogó kápráztató világban 
elő állott olyan miivel, melyről mondjuk veszített e haladással a szenliinentalizmu-kivétel nélkül ragyogó phantomok. a kik csak 
ki mindjárt nem többe jóindulattal, élné 'D i» túlnyomó, az erzelgesnek is tvg teret nagyon ritkán hajlandók prózai benyomások 
z ssel, a kezdő s no iránti kiméletességgel.;a,iott az irőno, mint ott is, csak a helyzetek felfogására, hanem folytonosan a reflexiók 
de mélyről mm' valóban irodalmi szinvona-l’Málóbbak, a viszonyok természetesek, azikódében balanvieióznak elég biztonsággal. De 
Ion álló munkától kell s lehet is méltányló események élethüvebbek, s az érzések való-ha phantomoan is is neveztük ez il vkok.it, 
Ing megemlékezni. iszinübbek. Egyszóval: a „Sors kegyenczei*-mórt  csak is ideális oldalukról vannak be-

A .Sutéi p.„.tok- kealotlegw szíriiv-"“j*  taszekvencmj*  mutatva, azért nem Ugu.llialjuk mntl »x ala-
..... bálgitG-ua .•ml.'k.vhetu, bixonytal.il .A "* k "’“Hett u úgy kell tekiii-kok ugyiketöl Mm, hogy w-Ukn-mm 
nyú, uinlulon, egyhangú jellemlenle.. stlJ» -»•'« l»nlok-.t minthn nnpvi. yém kon.üoit mm.legyik következetes únmn-
hiluikluiii loleilzú irönöio — eevszorre virul '‘K0' s“ *“‘<>0 ,ol““ ’ allk“‘ Kvassayné gihoz s 11a érzőiméiben váltakozik is egjik- 
tanul ol, bizouvih kat a.lia írói kénes,egének Kun l6bl1' Dom ku,l'“ íróimként másik, a un jellemének tan rovására váluek,
huúv ó’sii Xmíra Tnu toSSXk '°wl' 8 "ln“ °k kor“ 18 °ly 'tággal megy végbe,

o '. . 1 . I ^,1I1segül tekinteni, iranta udvariasságból elözé-hogy szívesen megbékülünk a gondolatban,
’ " kénynek lennünk, mert a „Sors kegyenczei*  hogy az élet elégszer mutat löl ilyesmit is.

szerzője határozott íróim, a kivel, szemlion a A lni cse|ekmény színhelyét illeti, ta-

..A sors kegyenczei.1
K«gfiiy lm .

KVAUSAINE hl MELA.NIE
Hárton kötet egybe íu/.v- Builapest llobrowtky 

rrauke. Ara 2 írt)

Alig két honapja, hogy a „Sötét pon- mmk ftj), hogy a ki meg a minap egészt 
tok“ elhagyta a sajtot s Kvassame Kun Mc■ klf()gastultn nyelvezettel sem állott elő 
lanie mai ismét foglalkoztatja az írói köröket iagyugó eszméktől duzzadó édes, zeng-. , - , .. . , , .... , , n un cwienuicuj miuucijw •<•-
uj liaiomkotetes regenyev.l, melynek czime : zeles DJt.|ven szolaljon föl, hogy aki még, a‘^egyetlenebb kritika is megállhat, mert ua(jhRtatlanul elég változatos, jóllehet mindig 
.A sors kegyenczei." minap a psychologia törvényeit egyátalán nem a leH* ‘«By',lK‘|i°bb kritika se vitathatná egy ugyanaz. „Lenkefalván, Nápoly bán, a

Ha mar mugabaii véve is fóltüuest keltő látszott tsmerui, ma mar erős lélektani prob- ** '*  HZ ’ n°8y. °. Kez ,1 K‘,r!" ‘bálteremben, a színházban mindenütt tropi-
az a termcKeny.vg, melyei .íju nónonk a b-makul oldjon meg, tobbé-kevesbé MKerrel kl* «»zo >zmros érteimében irodah szín-klH növényzettel vagyunk körülvéve, a lég- 
uiagyar regeny irodalom jovojenek lesz biz- is, hogy a ki előbb meg nem tudott kibontan- rtl1- A kegyenczei -nek •ujet-je.(MÓkké (lerüjt) tl8Zta a nap ulOsolygo, a vira-
tato Ígéretet, másrészt bámulatba ejt az a (akozni u cselekmény egyhangúságából s szó- “ ,ü,a,l^u koioköoi van meri ve. i^ok j||atozuak, a madarak csicseregnek, a
reudkivüli haladas, mely e kel regény benső hősegének mintegy áldozatául adta oda tollát, Mondjuk ki mindjárt, hogy e körökben harmat gyémántként ragyog s a szív örökké 
értékének megítélésénél csaknem hihetetlen ma mar egesz otthonossággá! fejlesszen egy az Írónő otlhouosan mozog, sót talán ottho jegyütt érez a természettel.

nezz.uk
vkok.it
bixonytal.il


Az országos ötvösmű-kiállitás. i
— Történeti szempontból, tekintettel megyénkre és 

az alvidékre. - '
I. 1

Budapesten a nemzeti muzeum má
sodemeleti képtár helyiségnek öt termé
ben vannak elhelyezve Magyarország mű
kincsei. Szaktudósok és muertók egy
hangú nyilatkozatai szerint ily gazdag és 
műtörténeti tárgyak a világ egy múzeumá
ban, sem kiállításán együtt nem voltak 

___ ______  _  ___ _________ _ Megyénkből úgyszólván 
tani,) s a abban vérmes reményben élnek, semmi sincs kiállítva, pedig bírunk több 
hogy a ,.Z. és V.“ fejére ölyüként csap-oly műtárgyat, mely méltán helyt fog-

goinbos ezüst lapok; — a remekül vő-gyöngyökkel díszített mitráját stb., 
sett polgárdi ezüst háromláb (tripos) bizonyára “ »•••"•»•»• .xui
ezüsttel kivert szép római sisak stb. a nyújtana 
római művészet elohaladottságát bizo
nyítják. A nagy-szt.-miklósi 
külön szekrényben, — súlya 
kiállítja Ő Felsége kincstár

elé kiáltani nem mernek. Vagy ha mer
nek, — kudarezot vallanak az igazság
gal szemben. Megjósoljuk mi a mi jö
vőnket Egyebet tesznek ók.

Közelednek a választások s ha soha, 
de ez alkalommal a „Z. és V.“-nek 
hallgatnia kell Hallgatni fogna ugv is, 
mert ,.snasz‘*-világban  élünk, de ok azt 
akarják, hogy módja se lehessen szólani. 
S nekik igazuk van! Kisütik majd a „Z. 
és V.“-re, hogy politizált, (ök tudják, 
hogy mint lesznek képesek ezt rábizonyi- még kiállítva.

csók, poharak, csészék, kürt, lószerszám, darabját 
mind tiszta vert arany-munka.
vül több gazdag arany 
szép példányokkal képviselve.

II. Terem.
van fölhalmozva az
. oly mennyiségben, a
n a v

• ugv 
e kiállítás bővebb tájékozást 

a gör. kel. ötvös-művészetről.
Egy külön szekrényben van kiál- 

aranylelet |jtva a fővárosi lapokban is részletesen 
2600 arany,,ismertetett 1406-ban készült szent László 

ra. Attila hun királyunk nagy ezüst mellszobra, mely- 
királynak kínosé itt látható. Arany kau- nek belsejében a szent koponyájának egy 

............................. ..... t őrzik. A nagy drágakövekkel 
Azonki-lkirakott koronát Náprágyi püspök uji- 

leletek vannak háttá meg Prágában 1600-ban. Kiállítja 
,a győri káptalan. Szemközt vele áll 
művésziesebb kivitelű Csák Máté-félc 

n_. _ _ i E teremben van fölhalmozva az szobor vert ezüstből.
nak le hirtelen, váratlanul, s úgy terítik laíhatott volna. Előkelőink közül az egy egyházi ötvösmunka, oly mennyiségben, a 1'- két szobor között vannak kiállítva 
a földre, hogy soha föl se kelhessen on- br. Redl Béla állította ki valóban szép milyenben még soha a világ egy kiálli-az acheni székesegyházban Nagy Lajos 
nan. Már szerzik az „a d a t"-o k a t antik ezüst evőkészletét. Haynald LajosLésán nem volt együtt. Szembeötlik azon-királyunk alapította fogadalmi magyar 
Keresik e sorok Írójának erkölcsi bízó-bíboros érsekünk által kiállított műtár- na| a byzanczi és román művészet igen kápolnából az anjoukori művészet renie- 
nyitváuyait. Persze azt hiszik: van em-gyak többfélesége, nemesen gondolkozó rjtka maradványai: a legprimitívebb ior-kei. Szép ereklyetartók, remek diszitésii 

-.............. • • >i— * <• i— —H _-i. z.o ....... ..........„ i.: gyertyatartók, bámulatos művőszetü fo
gadalmi czimerek (Magyarország és anjou 
ház czimereivel) és czimerpajzsok. Vala
mennyi igen műizléses, zománezozott, 
drágakövekkel kirakott bámulatos szép 
tárgyak, 
zánkban 
ren is.

Itt

bér a föld hátán, a ki annak jellemét főpapunkra vallanak itt is. Megyénket és raaju feszületek, — az egyenesre ki
kétes világításban tüntetheti föl. 'az alvidéket érdekli több tárgy. nyújtott és sem a test súlyának, sem a

Csalódni fognak. E sorok Írójáról I, Terem. fizikai törvénynek nem hódoló — bízó
Szabadka és Zombor sz kir városok csak jn vannak elhelyezve 16 nagy szék-nyos természethü alakitást nélkülöző fel- 
is azt mondhatják, hogy jel lem es em-ínyben az őskori arany és ezüst ék-feszített Krisztussal. A feszületek készi- 
ber. Ezt röstelleni fogják, mert sokért1 szerek; egyptom, római, kelta, hun, avar tésének egész sorozata látható itt a leg-
nem adnák, ha egy ártatlan csalást is és egyéb népvándorlási gazdag leletek, régibb időktől kezdve egész a jelen korig,
rábizonyíthatnának. Őskori primitív arany lánczok, teker- Sok régiséget egész biztonsággal fejtet-

Ez visszariasztani azonban nem fog- csek, sodronyok, fülbevalók, karpereczek tek már meg a talált feszületek kószá
ja okét. elkészítési módjuk, az akkori népek iz-tésmódjának idejéből következtetve. Je-

S a mit tenni fognak, arról majd lésük és felfogásuk — az akkori társa-lesül 1848 bán Székesfehérvárott fel
beszélni fog az ország minden hírlapja, dalmi szokásokat, műveltségét árulják el emeit 111. Béla és nejének Annának ko- 
s ezek közt bizonyosan a „Zombor és A kelták idejéből való oskori le-porsóit a benne talált kis feszülctröltud- 
Vidéke" is higgadtan s igazságosan. k,t<}k rállk nézVtí annviban is érdekesek, halták meg, hogy mely korból és ido- 

S megtörténhetik, hogy csakugyan mert e
sebet ejtenek a „Z. és V.“-én. Mert

„Több dolgok vannak földön é» egeii
Horatio, mikről bolcselmetek 
Álmodni sem képes .

Az olasz múiziés befolyása ha- 
jótékony hatással volt más to

kell megemlékezni a zágrábi 
székesegyház által kiállított Szent István 
első királyunk életnagyságuiiál jóval na
gyobb, vert ezüstből 1635-ben készült 
remek mellszobráról. Valóságos műkincs, 
— nemcsak anyagi érték, hanem műbe- 
csőnél fogva is. Ezen szobrot dobálta meg 
a zágrábi csőcselék tavaly. Mellette van 
egy szili-ezüst hol vert kar, kezében csa
tabárdot tartva. A karban üvegen ke
resztül Szent László királyunk karcsont
jának egy része látható. A nagyváradi 
káptalan állítja ki.

Két kis oltárka köti le 
ügyeimet; mindegyiken 15 
férfi és női szobrocskákkal 
szobrocskák ruhái gyönyörűen 

, w . lönféle színben zomáuezozva. Mű és szak-
u.- -./ül- s * írni uye szerint Cornacum nevű városuk B-korát hirdetik, midőn jóval több volt az értek véleménye szeriut egy-egy sz'b- 

Asszonyok büné-t férjek átká“-t Bodrogit megye déli részén a Duna mel- arany, mint most. rocska háromezer forintértékű. Kiállítja
„Babos kendo“-t, a ^-tt feküdt. A megyénkben talált és nem • görög keleti művészetet, melyek a pannonhalmi monostor. Mellettünk áll

neki nagyon zet‘ múzeumban őrzött nevezetes kelta mcgtartották a byzanczi Ízlést, a karlo- Forgach Ferencz volt uyitrai püspök czi- 
kard nincs kiállítva Négy igen szép női vjtzj egy|)áz műkincsei képviselik külön merővel ellátott dús zoinanczos ékitnié- 

ki nem csa-kiadóm és tizenkét nehéz arany karpe-Ljokrényben. Igen érdekes a tyupriai ke-nyü kehely, mely magában egy egész va- 
tollát, addigrecz Sziszek tájékáról van kiállítva. rületben volt ősi ravamczoi zárda minta-gyónt ér meg. Hasonló egész Európában 
a „Z. és V.*  A vidékünkön lakott avarokról —jjára tiszta vert ezüstből készült kenyér-nem található. A uyitrai püspökség tu- 

melyet Nedelkovics lajdona.
mél-hatjuk, bár roppant mennyiségű arany-cziprovaczi ötvös 1705-ben készített. Nem hiányoznák itt a XVI—XVIII. 

mit nemcsak Remek munka, nincs rajta üres hely, századbeli ezüstbe kötött, dúsan aranyé- 
egykorú feljegyzések bizonyítanak, hogy melyet a művész bámulatos türelemmel zott, zománezozott, vésett és különféle 

kirakott imádságom 
yvek sem, melyek két szekrényt töl- 

Kiállitja Angelích pat- tenek meg Legszebb Apafi Mihály hib
áz riarcha. Ugyanitt látható egy aranyozott liája. Egyébiránt még szép kelyhek (30 
vt-ezüst billikom 1389 év^zámmal. A rigó-drb) feszületek, urinutatók, mind rococo- 
es,mezei csatában elesett Lázár — utolsó munkák — rubint és smaragdokkal ki-

letek ránk nézve annyiban is érdekesek, itatták meg, hogy mely korból <•» 
nép lakta vidékünket — kiilö- bői való volt a sir.

nősen az alsó Duna mentét Nagy San- Egy hosszú nagy szekrényken ván
dor idejében. Igen gazdag és az akkorinak e> helyezve a roppant értékes és mu- 
ídók viszonyához képest meglehetős tár- vészies kivitelű kelyhek, monstrantiak, 

Ez esetben.. Nos hát a legroszabbat!sadalommai és műveltséggel bíró nép volt, pasztorbofok a legkülönfélébb modorban.
- * — u:xn;.„». . ............... i. ■>----- 1{ oitárkeresztek, 1526-ból való,

Percnyi ezi ineres pásztorbot, 93 szebb*  
nél-szebb áldozó kehely, gyöngyökkel és 
drágakövekkel dúsan kirakva. Bakács 
Tamás hit es kelyhe; 13 szeinkáprázta-

a szemlélő 
remek kis 
ellátva. E 
vannak kü-

ezeket amaz intelligens társaság tagjainak, aranynak durva pazarlásából 
a kiknek szives üdvözletét küldi— keztetlietjük.

Hogy kényszeríteni fogják e sorok » mennyiben azt a kiállított arany nyak- Keinek 
Íróját, hogy tegye le a légy vert s mintjtanezok, karpereczek, boglárok és arany ".......
csatavesztett hagyja el a küzd’ért. csészéken található meglehetős ízlésre

Kényszeríteni fogjak, hogy e keserű 'álló munkákból lehet következtetni, 
kenyér-keresetről lemondjon. Hogy társadalmuk és fejlett kereskedel-

Mit jelent ez? Inük volt, azt az arany karika-pénzek-tóan csillogó urmatatok, mindinegannyí a
Azt, hogy e sorok Írója csakugyaniböl sejthetjük. I’ulszky Ferencz vélemé- magyar ötvös-művészet régi arany- 

elvonul anachorétai magányába, s i ....... * r .. ....... ... -•<» '» • • ............ > ...... >»
fogja az „ i 
a „Zoárd ‘-ot, a 
,Rangkórság“-ot stb. a mi 
jól fog esni.

De a míg erőszakkal 
várják kezéből szerkesztői 
ne álmodjanak arról, hogy 
egyebet is fog mondani sziklasulyű, kő- műveltségi tekintetben ezt már nem mond- tartó szekrényke, 
kemény igazságoknál, mik talán a 
tósagos és nugy>agos urakat nagyon törpe nak birtokában lehettek, mit nemcsak Remek munka, nincs rajta üres 
homunculusokká változtatják át. egykorú feljegyzések bizonyítanak, hogy melyet a művész bámulatos türelemmel zott, zománezozott,

Vagy kényszerítem fogja okét, hogy mily roppant értékű aranyat ejtett zsák-ki nem dolgozott, — gyönyörű kis tor- draga-gyöugyökkel 
ok is az igazság ösvényén haladjonak, a hol mányul Nagy Károly, mikor a titeli fen- nyocskakkal van ellátva. Értéke három-köny 
a „Z es V elismeréssel fogja követni, síkon lakott avarokat meghódította, ha-százezer forint.

Mondja meg Protestáns űr mind-l,eDI a kiállított arany ékszereken n 
• . . . ......... .i. a...... követ

keztetlietjük. Arany fülbevalójuk érvei
és vastagsága, tölcsér alakú karpereezük önálló szerb fejedelem — ezen bilhkom- rakva egy egesz szekrény t foglalnak el, 
idomtalansága Ízlésük fejletlenségéről tesz mai köszöntő fel Obilics Miklóst. Azon-melyek egyedül a XVIII. szazadban di- 
tanúságot; — bár a kengyel vasat ok kívül két szép egyházi legyező látható, vott franczia ízlést képviselik. Igen szép 
használták először, 4 drb vau kiállítva. gazdag Ravanicza zárdából An-munkák, a szemnek is fáradságos nézni,

A rómaiak idejéből szép arany ésgelics patriarcha nem küldető el vala-hát 
ezüst ékszerek; Zimony vidékéről szép mennyi ötvös műkincseit. Ezen zárdában 
___________________________________ őriztetik jelesül Milicza fejedelem asz- 

szonynak — Lázár czár nejének — szép 
Csupán .i czim nz inelvet a regényben fél év alatt tökéletesen kigyógyult belőle s diszserlege, Lazár fiának Istvánnak 1414.

hasztalan keresünk, a „Sors kegyenczei*  -t nem rangjához méltó tői fiút szeretett meg, a kihez éVsZámot viselő igen szép inunkáiu disz- 
látiuk sehol a legkevésbé ott. ^ho| az írónő igen szívesen hozzá is adtak, élet történe • . , i i* <J ■
láfiatni <« egfezen mindenu.pi, melyet „we sem buz"«á">'i‘. ~ »z«ul<i'ül a gyöngyökkel

Lelenyei festő é. Cordie grófné vol,m kell énekelni. es zománcára,! díszített X\I. századbeli
. „sors kezveneze", de vei.,..,!™, mindkettő Viol. „rólnóvel egyéb „evezetek dolog kelybel 1» nélkülözi a kmllltas. mely e kompromittáló okoskodván, «o-
tragikai sorsnak áldozata, ellenben \ inla gróf nem történt. Összes szereplese mai csak ab-feliratot viseli: „bzej szveti potli Mo-llllk taujai ideig nem felel*,  a Scorpio ró*  
II". « kuni ni írónő azi .e,ieii. bogy a sun Ml állott, hogy HoyolmO oookanöséro Co- naatira Ruvnuicza cliram Kozneszenya ndm .ót l..|..h \ n..vez»n Ionban ItléuU 
védés szülött... » bog, élete telve lesz kese-ralié grófnőt a ki a derék de kusé éltes régiségOus2poduya js s2vjat„gll k .. ............................  lenaiból . -ak az tonik ki, hogy a
ni csalódásokkal, egyedül k-gyencze a a.irs-Imvar Antallljr gr.d „fjévé lón, végzet,h szó-H h| ' hM,a J vc* zUk , „,,t az .,11.     javaslslára a közgju-
nnk. ha igaz, a init az nono allit, hogy meg .relino örvényéből kimentsen, melybe azonban " . ' Í K 111 i,;„ n/ in,.m.ró,itett nvert t i.
szereti a 42 éven fölüli ’Ihuny grófot, a ki az mindazonáltal elsülyedett. Coralie grófnő Krusedolbol, a szerb nemzet kiválóbb^ Cziifuw. Dezsőnek az 18H3 Ml' „■’ít*  
tagadhatatlanul szerencsétlen házasságban éli tagadhatatlanul a legegészségesebb s legdrá- egyéneinek e mauzóleumából (itt van el- 0 r| rt t ( Kdoinányoztatott az ősz-
egy féltékeny csúf növel, a kitől a halál maibb alak a regényben megszereti Lelenyei temetve a szerbeket Magyarországba ve-töndii holott nevezett még csak az elöszi*  
„„•«»z»b«d>,.,. s » k, hogy vnszatórt Afrikából. Ar,húr fR.tót. E szerelem flégg,. szfovedélyo. zel,, Ckernovies Arzén patr,arcba, a sze-g,,r le l, Vizsga, sem tette le, (a szigetin 
a hol oroszlányra s tigrisre vadászott, meg Letenvei vakmerő, s minthogy a szalónvilág- . A. „ia..,., „a,,,.. ....niv kii-
inindig imponálni tudott Viola grófnőnek, ,1 bán habitu könnyű szerrel közeledhetik Cora 11 lcs Mdialy anyja Lyu- ,,,h * w,Jk,n kő
tiszta Iflkü ártatlan leánynak. befelé, kivel egy hajó fedélzetén ismerkedett b,cza (-‘s a tnagyar szabadságharcz Zö\'n íi'<

Viola grófim hősnője a regénynek meg. a hol már szenvedélyes csókokat is jőbol ismeretes Suplikács István vojvoda)., a j\ a
Lenkey István giól egyetlen, féltve or- vallottak. Mindazonáltal e szerelem a csóknál kiállították volna az ottani zárdában

zött gyermexe. a kit nagynénje Keresztszeghy s a rajongásnál maradt, falán végzetes lesz •• •
Emma bárónő c-upán azért visz magával Ná-Inar Nápolyban is, ha Letenyeit Giacomo 

lányka szi-'‘űy olasz lazzaroni Guilietta mennyasszonya . 
......... miatt, kiről azt hitte, hogy Letenyei elc.<á- draga kövekkel kirakott ripidáját; — 

bitá — le nem szúrja. (Folyt, köv.) híres XV. s '

ineg készíteni ?
(Folyt kor)

Donoszlovits Vilmos.HÍREK.
Felelet a -Bácská nak. A „ Bácsit.r- 

megjelent Kuriuuidont védelemre, az áll.

polyba, mivel észreveszi, hogy 
vében s/erdmi .szenvedély gyűlt föl F'üzessy 
Ernő a gróf főerdésze iránt. Azonban Viola 
szerelme nem vált ránézve végzetessé, egy

mén. a hol mar szenvedélyes csókokat isjcbol ismeretes Suplikacs István vojvoda) |(., a z t hirdetése nélkül adták 
or-nevezettnek l»83-ban újból, (lehet, hogy 

zött llilarion érseknek tiszta vert ezüst- 1872-ben regebben is adták, de arról nincs 
bői készült, gazdagon megaranyozott és1” ,l,eb' mellett a „Bicska*  azon érve,
• ................. ■ ■ _ hogy „nevezettnek kérelme a pályázat kmá

.ÜT i j-;i ■'S1jt megelőzte**,  lehat liliu-. ante patre, 
(Folyt, kóv.jhiies XV. századbe i pokált, a szép ezüst werun.k az apd Hzületesel megelőzte) oly 

tbunbulumot és Nikauor pu»pökuek egy szörnyszülött okoskodás, ami csak a „Bács-



|{ií“.t mai a J 1 _ •• ■" ián jól ismert/iivarta meg a múlt héten. Fia ifi, Papp An-is veendők igénybe, mint előbbi esetben, s Rom Sándor az elsatnyult, érzéketlen szi-
•Csodabogarak ' somz/.i. <b*  minden-tál ügyvéd vasárnap este tj óra után szíven csakhogy itt szántás nem történhetvén, az nesz kÖnyezett.
esetre az odaítélni njaidók élj ra.-at is kellő lo'te nugát, ugy. hogy a golyó hatan jött ki. Ugorokét előbb pálezikák segélyével rejtő- 
világításba helyezi, regre pedig a „B.tcska**  A nyomban előhívóit városi főorvos, dr. Ré-keikből kik kell piszkálni.u Kitűnő módszer, 

.............................  ' .............................alt cm-csak -gy kissé azigorul IM. lohetné még \övötlék“ ogmáat “
Hl..,. „...ter t  ̂szerző nz! az i'g).‘l, hogy kipiaakálás „lm, k kWék^ut> " ha’

..............-..........  " ■•"iili-n «u.-.|.>ik <•«, hirdteinéi.y ta»j. ehö i|,anatba„ akarni _ 
!      « Mwulittan.ak,,^ „ ak,'iral .dlorpült WW fájdalmai

alatt, s ott üldögélt szótlanul a beteg 
9S6t* mellett, könyeit törülve, s a vén színészt 

egy tekintetre se méltatva. Az első est után, 
melyet a szegény lány ágya mellett töltött, 
még megkísértő valamit tenni a betegség or
voslására. Levelet irt Arthur grófnak. A le
vél csak ennyit tartalmazott: „Margit 
halálos beteg! J ő j j I Egyedül 
te mentheted ui e g."

világitóibo helyezi. \ egre pedig a ,Bacska“ A nyomban előhívóit városi főorvos, 
azon kérdésére: „In valaki jótéteményekre:vay Jmos ur már csak 
qualilikólt, az, hogy a főispán véletlenül ro- - italimlta. A szerencse 
kona i"*ki,  hátrányul logice be e számítható7“ li lfőii d. u. 5 órakor i 
n felelet az, hogy általait véve nem, de a vét mellett, 
nevezettnél igen, mert nevezett utolsó 
vizsgáján sem állta meg helyét, leli.,, arra 
nem elégé t|ualitikáli. No meg az kellett 
volna, hogy az ösztöndíjat tol is vegye! bár 
a Bácska" azt is kejies lett volna dühös 
mamelukságában védelmezni, csak nz a kér 
dés milyen nevetségesen ? Azt jiedig, hogy 
nz interpellatió tárgytalan és tendeueziózus ...........................
volt-e7 azt az. emanczi|>ált gondolkozá>u nagv .. , • . ) “ 1 Klva,lJ'll{ ne-

,ÍM nnm bizzuk -i bizoinos klikk- , 8 a a*at>  gondos 1101 kezek befolyása
írt fo.n . i. ott R-ie k ír /- k“ ,,lil l,ot,‘aJ,a"'. «zl*,,a< fölötte alkalmas s min- 

Hetektől fogva Úton „Bac-kira. ,(cn tck,„,eU>„„ s,igorua„ megbizhaló caa.
Cür"10, ládi körre találhatnak, hol a fi-és leánygyer-

Megjolent egy ropirat, czime: „Nzem-jmchek a gondos s odaadó nevelés ezerféle' 
telenségek koszorúba-, inelv különösen az nemein fölül még zongora-, hegedű 
ó-kanizsai botrányos álln|iotokat, de leginkább s f r a n c z i a - n y e 1 v - t a n i I t a t á s - az 
a megyei főispán basaskodását tárgyalja igen f, u „ is részesülnek. A ki e közle- ho- 
botrányos illuszlráczioban es 1------ f. ; ■ ;;;
tyolt az. egész uszálv hordozo had tetteiről. ja|link) a helyi körülményekkel a jelzett ezéí- roskadt össze, midőn atyjáért, a szerencsét 
Irta Huszár Sámuel. Igv latszik ez csuk he-t.zi ......... *u_ :. .......... ....i.................................' . ■'r ......................
vezetés akar lenni a jovo hó elejeit

Előkelő vidéki családok liuyelmébe. "“I1 szíveskedjenek
>......... i i • ■ ■ ■ - kaikból kihurczolkodni, mivel ellenkező

ben ki fognak piszkáltatni.
“Előkelő vidéki családok, kik a tavaszi 

nvati saison körülményei miatt, mivel nem 
' akarják gyermekeiket a falusi parlagi szo- 

kások s a gyermeki kedélyt megmételyező 
’ helyi sajátságok s viszonyok hat asa alatt 
'• hagyni, rövidebb vagy hosszabb időre vagy 

evekre is itt Z o in b o r b a n Kívánják ne-

Az agg gróf kétségbe volt esve.
A váratlan s előrelát hatatlan esetné- 

hogy 
még 
most 

súlya 
ágy a

NOVELLA-TÁR.
A kit a nagyapa gyűlöl.

— Ebenzéies, — 

Irta: REINER ILONA.
(Folytatás.)

Margitnak a hdke volt halálos beteg s 
magával ragadta a testet. A pillanatban, 

, . - f. i”“................  v. v n. .» n, v- nuz.iv-nugy Art huniak ajtót mutatott, kapta lelke
■‘r'111 Ja a ‘3' meny folytán (melyért teljes felelősséget vál-a halálos sebet, s a test abban a pillanatban 

ózó Ai i eiio ! a helyi körülményekkel a jelzett czel-roskadt össze, midőn atyjáért, a szerencsét- 
i-oik lm-|,ó| megismerkedni óhajt, forduljon egyelőre len koldusért, kiért szerelmet is föláldozta, 

........  • . a buda- ,. |np szerkesztőségéhez, a hol bő felvilágo- könvörgött.
pesti esküdtszék elolt tárgyalandó lloiimnin vitást nyerhet

NYILTTÉR.*)
Nyilvános köszönet.

.Mindazoknak kik szeretett nőin, illető
felejt hét etlen anyánk elhalálozása alkui-lég

mával becses jelenlétükkel fájdalmunkat eny
hítették — e helyt mondunk őszinte köszö- 

Schön Mór es csaladja.
') E rovat alatt közlöttokőrt uem vállal fele- 

öaséget A szerk.

Margit ártatlan lányka volt, fölnövekve
Etjy szó a hajápolás, az emlékező te- féltékenyen körültekintő óvó kezek között, nelet. 

is ~okmányokkal h0,8^6 gyengesége, lot.ijas s szakáll-növesz- melyek minden külbefolyást távol igyekvőnek 
,. tősről, Abban a helyzetben vagyunk, hogy az tartam. A czél az volt, hogy Murgit lelkek 

lismeretes illatszerész ürolich 1. (Brünnbem soha se ismerje meg a prózai életet, de idea-|' 
által készített „R o b o r a t i ii m“ a híres lis szellem-világban szerezve mog.lelki tajiasz- 

' speczialista orvos dr. Pinkász. ur fej-és haj-talatait, mindenütt s mindenben a jót s ne-| 
‘ 1 dleni tudományos találmánya síneset lássa. A romlatlan gyermeki kedély

á’ ..á............ j ! ........... ."j‘ ’'1 1 ‘ • arra [józve, hogy
mellett, hogy a „Roborantium- boldogok leszünk. Ha egyszer beletekintünk- 

:y cs. kir. osztrák, egv kir. magyar privi*  az élet rideg, fagyos prózájába, ha egyszer 
_...........   ____ i. ^1. : íz emberek közönyén,1 
; szolt ditása iránt. Mint s önzésén, ha egyszer bennünk is fölkeltetik 

. _____ köszöntő_ és elismerő okirata szenvedély csataja, ha latolgatnunk kell
bebizoiiy ítjiik, a „Roborantium-gyakran ered-bűnt es erényt, e kiábrándulás tálán jóté- 

ö-mennyel ha> .Hallatott ko|>as/.'.tg, hajkihullás, kony Itatással lehet jövönkre, de jelenünket 
korpaképződé.-v es a haj oszülése ellen. — S megmérgezheti. 
minthogy a „Roborantium' továbbá élietőleg Margit a jó s nemes nagyapa mellett 
s megnyugtatókig hat az idegekre, igen gyak-csak a naj> melegé' eri-.-i, csak a virágok il
lan használtatott a legjobb sikerrel az emle htt.ival lelt el, csak a ek eget s a miriad 
kezó tehetség gyengülése > főfájás ellen - csillagait ismerő, s lelke csak egy saenve 
Végül hadd említsük meg meg, hogy a „Ro- déiy sziimár t állott m*  gvédeilenül s ez a sze- 
boianiium*  mint szakall-noveszto s erősítő áelrm volt. De éppen azért ez egy sz.enve- 
szer, mint többszörösen be van igazolva, té- dely konsuimilta összes hevét s ez vó tze- 
nye.-en érvényesítő magat. Az egyedüli bébi- tes'sr vall.
z.'.ioilotl erediwnvekre lánw.zkod.. szel. - 1)(. aB|( JÓ, 8 holvosim gondolkozott.
Mint értesülünk bioltch ur e vidékén több- . .. ,. .

bizományi .okúin állított lel. « h.4 , ’»' k)«rl» » csők a
igyenktnt 10-10 j „ > , í)ua 50 ....... It..l,tetet, »,l.» . jovobe me y

!| Illírt) val.Kh tninoot-gben k.plikló. fs pe k-reoátwm szokni , tn.l.
*. .. mindig Imi va ami min im'atemmel eloailant.

Mester nagy szenzaczios sajtóperhez, melv 
alkalomkor a nyilvánoag élő t fog a me
gyei főispán basaskodása i- 
igazoltatni. A röpiratból szemelvények lég 
közelebb közöltetnek.

A zombori . nelogsegélyzo és temet- „1¥U3 , 111H)l!lz u, |UJ. |H1J.U11111IU11III1 Ullimo
kezesi egylet 1 ho 20-an delu m •’ ',r'lko1 |,eIegSljgek elleni tudományos találmánya síneset lássa. A romlatlan 
saját helyisegében rendes évi kozgyillést tai . |1()yv a je|tft|áló tudományos jelentősége azon nyújt legtöbb biztosítékot a

Divald Gyula a kincstári uradalom erjkmülmény ........... " ' . . . ..... ..
désze Doroszlon mint lapunkat értesítik,;............ .........  . „........... t................... ...... .............-OJ .. ...
bizonyos még eddig hivatalosan nem konsta*jrgiummal  lett kitüntetve, nem engednek ké- megdermed szivünk az 
Iáit mennyiségű pénzösszegét si1'- 
s í. hó 16-an a zombor 
tartoziattatoli. Az o-sz> 
10,000 ír: 
hogy 
bán,

• " ........ ........... It'glllillillill u n Kitilt
sikkasztott el, te|yt táplálni annak 

>■ .i/t nagyszámú kös;

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonoe:

MÜLLER GYULA.

HIKDEIESEK.
í Ügye; 
g, ugy rebesgetik 

rúg s Díváid tzzal védi magá
az. papírpénzben i ■> n az almáiiumt 
a „kis egerek*'  elvágták.
Az újvidéki vadasz egylet alipszaba 
a miuiszteriuin joviihagvin.

A zentai vasúti bizottság, llorovitz 
Bertalau engedélyes iijuilat.it dlogadva. n 
zei.ta-.'zabiuikai irányú vasút ejntcsere hatá
rozta el magat. E helyi erdekü vimui, rész
vényekre alapítva, teljes felazcrelé-sscl egjüil 
800.01X) tuba fog kerülni > v.dlalKozó a vá
ros birtokán levő ii.gyeti területen kívül Zenta 
és Szabadka városoktól eg. 
ezer ionul biztosit)kot kivan. fitértj valódi minőségben kapható, es pe-....... ............................. ................

Kiskörén ndomtUta nyittatott pa-!,,,,.. ,ia||i. E,a|1 k)UB)azl.r,.szllJ| Zomborban,!""1"1"1 *“* »on |.utarommel .•loallatti.
ljázat. A választan hatandó m.ij. r’ ik'*.  E'i j.i^ciji^ (l. gyógyszerésznél Újvidéken, Az “t-'1-’ Mrof orült ail,iak- hoW Margn 
javadalmazna 400 in 4o kr. látogatási díj. (jaKzay j,tvan gyógyszerésznél Temesvárt, szerelme rabjává lón. Hiszen jól tudta in is-

Egyhazmegyei közgyűlés. Az alsóimra- l'abakovit.'I. todiásznal Aradon, Kovács Mi- res/rol azt is, hogy Arthur viszonozza e sze- 
nya-bacsKui lel. egyházmegye I. hó 23- iii.juúly gyógyszerésznél N.-Becskereken, Molnár relmet, s arra. tnikc|» egv sehonnai, egv 

'“ * ' • ............... Kiss 1 jott-nient gézengúz is közbeléphet s apa-jus-
’ són széttépi e boldog frigyet, nem gondolha
tott. A pillanatban pedig, hogy ez bekövet
kezett, — Margit lelkében hirtelen követték 
egymást az átalakulások. Az emberi szív tit
kos vegymühely, a hol hirtelen olvaaz.tatnak 
föl az érzelmek . válnak kűlöruiemüvkkó, el- 

Gazdasagtani csodabogár. \ezérfonul a it-ni.d.-okk > Maiuithaii hirtelen vált a -
' 'gazdasági tanintézetek és ukadémiak allat-telem gyűlöletté, ■ egyszerre tudott megsze- 
*' tűni (kiválókig rovartani) előadásaihoz. Irta rétin ap.it s meggy Ülőim nagyapát. Ez mind 

Szaniszió Albert, orvostudor, gazd. tanulté- igen természetesnek is látszik. Csakhogy ez 
. _'ii •••/■ti oltói hozligeti r. tanár, egyetemi tn. tanál Legérdeke-az eddi kedély, mely csak álmo-

.......................... . ............ * köztiszteletben állógQbbek azon gyakorlati tanácsok, melyeketIdozott a a valóról még sejtelemmel sem bírt, 
Wámoacbei Mihály prg szt.-iváni nagybirto*  rt ggzdakoak ad. Álljon itt azok kö j|y kiábránduld elviselésére eléggé erős nem 
kos és B.-Bodrogh varmegye bi/ottsiigi iag-zUj vgyt melyet a mezei egerek pusztítására volt: leroskadt ala ta.
jának műveit íia, ltozenberg Mót bajai föld*ad,  - ezeket mondván: aozántás alá ju vo|( , i,ég csit nagva. > l a
bittokoti a bajai ízt. bttteZM-g eliteteni-k kerk|0 terülflaktn-l ajaiilliatoni a szaiilaskurt ||t ||1 |,.|,,7, .„..,lkk,| un-ímvu-
katlvea leteijal. jlariak. k. a.-l. l uattej-tk tv- k„/.L.t|vti akyteivcr<;.'t. l-.z uu> tientlo kere-z- 
azutikrttl laK.gbeb.obb üdvözletünkéi! lul, bog. a szánt... alkalulá.te közvetlenül az A |é|pk , , „„.p,aiare ek¥,.„,uht

Nevvaltuzlalas. l-orolaohek Mlktó. u) .te után eg) egy™ (serdülő tlju 12 1.. VÍI.,B4,MII. „g,a„Csak a lé-
Vidéki ll.elo.vgu ugjalttelatll lak..- ~a).<l, ug) e.ea egjébek. Az . l.k szama Igen-Igen Int.- , i,.),.!,
Miklós, .. ......... Mteb., I.i.zi... KttszlUb. e.t.e dul..g, unvte azok a n.utes egerek r«»w k . fel.ilagoait.. sugár.
Jozs. l kt.kuru g)g.u...kei vezeltSkneven.k a 12 ... eves -etdul.. tljakM felnek, (et..,^; Azra
. .........."-ra tutiéul atvaliozttea-a bedig)tuf res zubol készült sepiu.el Itala.l, s „gJt.„su|,i k,.||eii Itelvreallg.un K 
tusaiért rendelettel liiegeugedtetell. altul kifordított egurekul azzal ag)outi l. E)g■1.wyc.|lllt«.|ll azt a borzasztó viszássagot, hogt

Haláltztaok lettovtts G)org> ké|.ez-""'s, ,''Z -zeres-en és gyűlöljön mindenkit. . kt kö-
Ü-1 hittan u Ili je l'eiiovitb >zül. Moiniiovits ‘*J U) hasonló liiodon íe ' Srülte van. a kit eddig csakis szeretni tudott.
Mt'. « ‘ tb, íu un <i. e. 10 utakor élűiének a' . "V .ka Mer. Margit szere,........... gyermekes :
ifi . vein ii lobi) iciie -/••i.uciuit. Temete.se (^ ,UU’'U1 sz« Ib indus hadi <r ) K) • *-  Kitörölhetetlen rajongással, s gyűlölte öntu-
: „ . túrói u d ulX“X We,..er .íi"' lelttedili.lt. de ul.ld.-l ismét Imaka... eszerövel. szerette Ariliur szere......

ni ho 9. napján, reggeli » uiakoi, clle i2-in, ■■ forditiak fel i- fordítják cs végül ulllc''O l1‘’ ttJdlolji ot, svtgK a kit sze •
btilddu hi/nVsAUH >2 . vében vegelgyeiipule> két ki i’ lorditjak, lel i. uruiij iK gui kellett n termesze' orok-igaz törvé
tó n Lteéten Kaíí-a. cXnyt ..gyubültk. Kegyetlen serdül., ltjuk I l)e a át Iaaul mégia'S
kmetkeztbl.en Kul..r uh >1. gsataleu meg nme. egeszen kimentve, ......■ > ; , ,i,aguu eltörölni ví

Gyaszhm. " '■■r"'u“k‘"‘" ‘ „em lehetett képes, hogy az. oka minden!*
meg)... „K iosegü V helyes ".eg, ha a szántás alkalmával oduvttt otr,hl,e,ack a^nvedéaell.ek *>
Kikiudai kir. trvs/.cKi lelokkonyv vezető lwlal KUl>ak is segédkeznek az egerek megölése- } i ». x.,
neje Veszelovszky >zul. behull Arauka I. 1|U |„,n - jtt azonban szorzó elfeledte tnegje- Margit kóragyán feküdt lázban, ontu 
10 en élte 29. évűben "Ihalálozolt. gvezni, hogv váljon a kutyáknál is szűk-e- dalian. Csak olykor-olykor jött egy egy

Érdekes a lapunk mai számúban talál-g[.s |1(',gv serdülőkorban legyenek vágj eret-pj'ixzre ontuduCa birtokába. h-»«y euypinai. 
hab) sze.em -t-jeh i.i'- id. Hekscher ó.Hhuel-.u,|)b komondorok is alkalmasak ? “^''‘^“Xzekim meXve ülni könyés szemekkel 
tol Hamburgban. l./-n ház az itt es a kői (.r(ltíkessegü szerzőnek egy másik szinten “ * .' t könves' 2
nyékben nyert összegük pontos es titoktarto JOOZei eg,.rek pusztítására vonatkozó tana- ■- U. 1 • , ■ ■ '
Kifizetése altul olyannjnajo hírt szerzett ma-lll(.jv lg) hangzik: „Szántás alá nem ke- aó «l’« • ,
g..imlt, hogy mai e h.lyt-ii l» miud.uáll !>• rű|„ tgrUloteknöl, Ij.l lóheréi.) hizoulóul « Mert ha a v™ »z>né«z <■ hőben >«d vi. . 
gvclmeztetünk annak mai hirdet menyére. kö/vetlen agyonverést ajánlom. (Latszik szer- gyaitol vezéreltetve jött leányáért, a kit nem 
' OMvilkomg 1-te.p Aulul «..(«. gm-zo l.■g1ok..l.ll az. .•«,»..» utal szereti.) Itt tudott szerelt... M idogetH elmy. l.du. 5) 

dasag, ’..........rúgremlito e.eme..y|is oly egynek a e.zközök, valam.nt a kutyák uagyv.lg lallara az apaszív „ (ol. brml. ben,..- ,7íJ

lyuit

nya-bacsuai rcl. egyha/megje I. ho 23-. in. núly gyógyszerésznél N’.-Becskereken, 
Gál Péter világi goudnok s Kármán Pal fó-|L. es J. gyógyszerésznél Nagyvárad, 
esperes kettős elnöklete alatt évi közgyűlést gyógyszerésznél H.-M.-Vásárhely, 
tart, ezúttal Újvidéken.

A szegedi kir. gymn. főigazgatóság 
megkereste u hely ti. gymn. igazgatóságai, 
hogy — miután a gyuinasiutn fölépítése mar 
a legközelebbi Jovoben meg fog kezdetni, — 
ez évi jul. Iió i-tol jövő évi jul. 1-eig ke
ressen a gymn. helyiségéül alkalmas bér
házat.

Hymen. I-. ho 
Wámoscher .Maim ui

IRODALOM.

IS

Főnyeremény 
esetleg 

500.000 
marka

A nyeremé 
nyékért ke

zeskedik 
az .illám

Szerencse
jelentés.

Hamburg allam altat biztosi- 
sitott nagy penz-kisorsolas

NYEREMENY-ESELYEIN 
való részvételre, melvekben 
9 millió 1)20.100 marka X 

t.kveiknOl nyerí tik
Eztn elunjon pcttzkuorsolAs terv szer ül cg 

összeállított uyereineiijrei, in. 
soriijt-gyliol állanak, a következe

A legnagyobb nyeremé 
Jutalom 300,(Mio mar
1 nyer á 2imi,imm) uiar
2 nyer. A 100,000 már
1 nyer á '
1 nyer á
2 nyer, a
1 nyer, á
2 uj er. á 
1 nyer, á 
5 nyer, á
3 nyer, á 

26 nyer á 
56 nyer, á 
1<M'. ny. á 
mely nyeremények néhány hónap alatt hét 
talyban okvetlen hiizatui fognak 
Az els<> nyeretnényhuzás hivatalosan állapíttatott 
meg, melyhez egy egész eredeti sorsjegy csak 3 
frt OO kr. o. e vagy ti márka, egy fel eredeti 
sorsj' gy csak I írt >M» kr. vagy 3 márka, egv 
negyt tl t redeti sorsjegy csak 90 krbs vagy 1 
márkába kerül — Ezen az állam áltál biztosí
tott eredeti sorsjegyek (nem pétiig tiltott ígérvé
nyek) az összeg bermentes bekultiese mellett meg 
a legtávolabbi vidékekre is szélktildctnek általam.

. . , ■ . . . . t . .1 . t I Jsl-klrrtH . '■ ■> !

Meghívás a

90,000 inár 
80,000 mar 
7< i,000 már 
60,000 már. 
50,000 már. 
30,000 mar. 
20,000 már 
15,000 mar 
lo.ooo mar

5,000 már 
5,ooo már.

■lyek ebük 100,(Mái 
"■ők: t i
esei kg 500,000 ni. 

J nyer, á2.000 már 
í nyer, á 1,500 már. 
' nyer ál,(MM)már 

1036 nyer á 500 már
6o nyer, á 200 már.
63 nyer, á 150 mar 

290020 ny. <i 145 inár 
3150 nyer, á 124 már.

00 nyer, á 100 mar 
3950 nyer, á 94 már
3950 nyer, á 67 már.
3950 nyer, á 40 már.
3950 ny er, á 20 már
stb. ossz. 50,5<M) nyer.

dny <
253

515

A nyeremény kifizetése es szétküldésé 
altalam kocvelk'uul ■■-zkozollt'iih a r' .'/.tkevekhez 
pontosan és a legszigorúbb titoktartás mellett.

Bármily megrendelés egy egyszerű 
postautalványon vagy ajánlott levellel te
hető. Forduljanak tehat. a közeli hú
zást tekintve, megrendelésekkel bizalom
teljesen

I*.  évi április 30-ig 
SÁMUEL HERKSCHER sen., 

bank és váltóuzletéhez HAMBURGBAN.

jlstv Vusbutor

!! RÉSZLETFIZETÉSRE!!
Agyak, gyermekágyak, bölcsök, gyér 
mek kocsik, éjjeli szekrények, asz 
talok márvánnyal es a nélkül, mos 
dó asztalok, sodronyagybetétek. ka
napék. foutellek, szekek. kertipadok, 
székek és sátrak, loszor. afric. ten- 
geri-fü és szalma matraczok, stb. 

félhavi és havi % 
r ó s z 1 o t f i z o t é 8 r e.

Vidéki tnegt vn'l.le.ek pontoMii .<k"i .létnek Ki- 
vanali. mintalapok ingyen ber-

mrnive kaiilotnvk. I<^--
Hoífenreich Jakab 

vasbutor és gyermek kocsi gyári raktara 
Kii.íap-al. V. rordó.utiM I »«.

iijuilat.it
Temete.se
lelttedili.lt


20—3
A „levél*- liez czimzctt

Norinbergi-, divat-, rövid-áruk és czipö-üzlete

Stojkcvits Zách. G.-nek
Főutczn saját házban.

Ajánlja a n. é. közönségnek jól berendezel ÁRU-RAKTÁRÁT a folvó 
ivad számára : női- és ferfi-napernyök 80 krtól fölebb. ingek 90 krtól fölebb. 
pánczel vallfuzok 70 krlol fölebb. divat-legyezők 50 kitol fölebb. esernyők 
90 krtól fölebb. divat-harisnyák 18 krtol fölebb, iiíy nngv választékban lám
pák. uliböröndök, harmonikák, gyermek-kocsik, játékszerek, kötő-pamut, ezérn t, 
selyem-szallag, gombok, csipkék, rüsehe-ök, feső- 'kefe-áruk : különösen női 

u-‘ eberlasting-huzoczipök 3 frt 20 krlól fölebb. regatta 2 frt 40 krtol fölebb.
£. pongyola-czipök I frt 80 krt. férfi huzos-czipók 4 frttól. finomabb 4 frt 80

fölebb, valamin; összes gyermek-czipok s mindez különösen előnyös hevásár- 
k? lás folytán 10" „ kai 25%-ig olcsóbban mind eddig, valamint állandóan Ti W szolid s tulkövetelés nélküli legolcsóbb árak mellett “W

R |] hl j

SÁRKÁNY bizományi butor-csarn 
(Honi gyáriinány) Hl I) A PESTEN. 

Gizellatér 3. sz. I. emelet a Deák Ferenci utcza sarkán.

.érdemli közönségnek csariiokábi..
hazai asztalos es kárpitos mesterek közreműködéseikkel nagyszerű választékban elhelyezett 
elegáns sálon-, ebédló-, háló- és loqadó-lermek bútorait. ngy>zinten POLGÁRI KIHAZASITA 
SOKRA készített egyszerű. de szolid asztalos es kárpitos bútorokat

Nagy készlet legújabb divatu izlésb ljesen kiállított szalongarniturákból, atlasz, 
selyem, bársony, burett, crepp. szatin és jutteszövetekböl

SüfiF" ren<1 kI\ iiI olcsó árak melled

ia

DREHER ANTAL-féle

a x jl _ij i ± . b. v rvy _jl^a a i * v
valódiságuk és hamisitlanságuk jótállása mellen

DIETRICH és GOTTSCHLIG-nál
BllEIIEK A. serfözdöjében Kőbányán rendelhetők meg 

Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű reservált kiviteli ser jo 
eszközlésbe. Bővebb áljegyzéket bárhová ingyen és bérmentve küldünk 
Ismételadókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb elő

nyökben és jutányos arakban részesítünk.
Ez alkalommal bátrak vagyunk egyúttal megemlíteni, miszerint mi távo

labbi helyekre történt megbízásoknál, a midón a küldemény hosszú ideig van 
utón, vagy azon esetben, ha a ser, raktárra vétetik s csak lassanként árul- 
tatik el, kívánatra mi

KÍ-EÓNLEEEB0BBBKKB&
szolgálhatunk, melyeket Különben csak lengertuli küldeményeknél, hol a szál
lítás maga 3 1 hót vesz igénybe, használunk.

Mi ezen különleges sereket, melyek erősebb főzetük, de különösen tar- 
talomdusságuk folytan lényegesen nagyobb költséget okozak, palaczkonként 
csak 11,2 krajcárral számítunk drágábban; tartósságuk és tisztaságukért félévi 
jótállást vállalva. Magától értetődik hogy ezen különleges serek a legforróbb 
időszakban sem. nemcsak nem lesznek zavarosak, hanem eredeti tisztaságuk 
és zsinatukat felév elmúltával is megtartják.

Különösen figyelemre méltó a hírneves Ur f- U K T l-tele SEBTAPASZ, 
mely rendkntm gygy ereje, > crlch. e*  fajdalmai Mliupito halam alt.il leggyorsabb,
leghulusahh s egyszersmiud gyökeres gyógyítási eszkozol kulonneinu bajokon, Ily bajok .i 
torokgyuladas, legcsoliurut, l>orkés-barn->ság, hargyás gyík (Croup, angina) miudtnneiuu 
megsértésén, barapas, szúrás 'agy ege*  altul támadható sebek, uiegforrázások, darazs- 

.... méhszurások, konok, íekelyek, zúzátok uoutusiok; meglepő gyors fájdalonicsillapi*
lassul rögzült daganutok. gumók, tályogok, pokolvár (carbuui tilus pustula maligua) 

;‘4», megkemeiiyedi sek, geiiyrdesvk. verkeiesi k, minden imiigy-ln tegségek, gonelyes íekelyek, 
íagydaganat, ujjiereg, koroiumereg, vadhús, tag-zivacs, i sonlszu, kiti< zamitás es inegráudu*  
lások, Helyi i >uz. továbbá a szülés után iábíeltakadások es sebek, fajos, fekelyzet vagy 
mar genyes női mell bök no mar < siralma volt emlőráktól, a Különben elkerülhetetlen 
éietveszelyes sebészt motel mellőzi sével egyedül ezen jeles seb-tapasz használata áltál 
menekült meg.

Vegte a testbe teljesült beuielyedt bal minemű szálka vagy tlaiáza és 
méh fulankja csupán ezen tapasz lovid ideje folytan anuyita előtűnik, hogy 
aztan a testből kozoh-egeden szabad kézzel, sebc.-zi műtét es iajdaiom uélkül 
kounyen ellavohtható, nme a seb gyógyulása nein.sokara bekövetkezik. — 
Ezen inegbecsülhetivn gyógyszer, melynek jelessége leglntelessebb egyének 
számos es különös kivonulta bálimkor felmutat haló bi/.oyit vanyui áltál mar 
légen a legienyesebben elismertetett — rendkívüli és a legkűlomieinübb ese
tekben megpróbált hálásánál és feltűnő sikeres eiedinéuyeinéi fogva, melyek 
használata altul meg elavult bajukban is elétetnek, jól megállapított es elter
jedt hírét ketsegbetüuliallanui igazolja.

l.rckUsrbh r.omait ara .15 kr., n«i)okb r»oma«Z Ml kr. l>-inaa) ol>b rtornaa. 1 írt ha.malatl 
nl..lt....l együtt po.tan 20 krral töhl.. hay rrtnyl kl.srbb .lallilnian, nem IrIJr.ltl. tik.

K , iiiri... , ráki... ........ .. l.r>k lö/vt rjHtUrrrM urnái . :..y-ut. 1.' .. I .
M .k.|4..i. h»iar- .klbrrl <> o«y Mirr.i urnái.

A i. ez. gyógyszeres/ urak, km raatári elvállalni hajlandók lennének íelazóliltaűiak 
miszerint e részbeni ajaniatiukat ezen gyógyszer készítőjéhez
Forti Laszlo-hoz ezuuezve : (Budapest, l-so kor. var Nandor-utcza 3.
beküldeni szíveskedjenek, ki niegretidviesek
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Lu zt vá te Fzto-lu nppr,

Sztojanovics T. 
fényképészeti műterme 

ZOMBORBAN Jakobcsits-féle hazban.

Ajánlja magát a n. e. közönségnek 
fényképészeti fölvételek eszköz
lésére.

Ajánlom továbbá az általam való le- 
fényképéittetéM annal is inkább, mivel az 
újdonságok komi a 

..HEISSPRESSE
birtokáb n

KÖBÉT & COMP
Budapesten. Ullöi-ut 35.
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A zombori zsák-kölcsön-üzlet.
Elköltözés miatt 4000 drb udonat- 

uj s 1500 régibb zsák azonnal eladó
Bővebb értesítést nyújt a kiadó

hivatal

Nyomatott Muzsik és Partlicanál Zomborban


